

ที่ พ. 24/2565

11 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอฟเอ็นเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท ฟินันซ่า จำกัด (มหาชน)) ขอแจ้งให้ทราบว่าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 19.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 0.06 บาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 21.1 ล้านบาทหรือขาดทุนต่อหุ้น 0.06 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นผลขาดทุนลดลงจำนวน 2 ล้านบาท หรือขาดทุนลดลงร้อยละ 9.1

รายได้รวมในงวดไตรมาสที่ 3 ของปีนี้ มีจำนวน 16.7 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวม 7.1 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้น 9.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 136.2 ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ย

ในส่วนของค่าใช้จ่ายมีจำนวนรวม 55.4 ล้านบาท เทียบกับค่าใช้จ่ายรวม 35.9 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 19.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.3 โดยค่าใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจมีจำนวน 18.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท จากผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารมีจำนวน 34.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.8 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์ที่เป็นเงินบาทของบริษัทย่อยต่างประเทศและหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัท

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 11 ล้านบาท ลดลง 3 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อนจากยอดคงค้างของหุ้นกู้ที่ลดลง มีการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค่าจำนวน 31.4 ล้านบาท เทียบกับส่วนแบ่งกำไรจำนวน 6 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 25.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 424.1 ตามผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมและการร่วมค่า

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิจำนวน 50.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.15 บาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 9.0 ล้านบาทหรือขาดทุนต่อหุ้น 0.03 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นผลกำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 59.7 ล้านบาท

ในเดือนพฤษภาคม 2565 บริษัทได้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ ฟินันซ่า จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นร้อยละ 100 ดังนั้น งบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยจะไม่แสดงรายการรายได้และค่าใช้จ่ายจากธุรกิจหลักทรัพย์ แต่จะแสดงแยกเป็นผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานที่ยกเลิก โดยรายการนี้มีจำนวน 125.6 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

รายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนแรกของปีนี้มีจำนวน 78.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 79.7 เมื่อเทียบกับรายได้รวม 43.5 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ยและกำไรจากเงินลงทุน

ในส่วนของค่าใช้จ่ายมีจำนวนรวม 132.9 ล้านบาท เทียบกับค่าใช้จ่ายรวม 110.5 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น 22.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.3 โดยค่าใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจมีจำนวน 58.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.5 ล้านบาท จากผลขาดทุนของเงินลงทุนในตราสารทุนต่างประเทศ และค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารมีจำนวน 74.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.9 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์ที่เป็นเงินบาทของบริษัทย่อยต่างประเทศและหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศของบริษัท

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.7 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน มีการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจำนวน 28.1 ล้านบาท เทียบกับส่วนแบ่งกำไรจำนวน 14.1 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นการเปลี่ยนแปลงลดลง 42.1 ล้านบาท ตามผลการดำเนินงานของบริษัทร่วมและการร่วมค้า นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยยังมีกำไรจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์จำนวน 298.8 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรสิทธิ์ โภคาชัยพัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ